
 
 

 

 Fondazione GAL Hassin 

 Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche - Isnello 

 Via della Fontana Mitri, s.n.c., 90010 Isnello (PA) 

 tel. +39 921 662890, +393298452944 

 Cod. Fisc. 96027320827 

 

FONDAZIONE GAL HASSIN 
 

DELIBERAZIONE N.  204 DEL 30 OTTOBRE 2025 
 

OGGETTO: COMUNICAZIONI 
 

Oggi, 30 ottobre 2025, alle ore 16,00, si è riunito il Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
GAL Hassin – Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche di Isnello, nella propria sede di via 
della Fontana Mitri, 3 in Isnello, giusta convocazione con nota prot. n. 3314 del 20.10.2025  
 

Componenti: 
 

Presidente Giuseppe Mogavero    presente in sede 
Consiglieri Giovanni Battista Valsecchi  in collegamento Google Meet 

Giuseppina Micela   in collegamento Google Meet 
Gaetano Bellavia   in collegamento Google Meet 
Adriana Scancarello    in collegamento Google Meet 
Mario Di Martino   in collegamento Google Meet 

 
Svolge funzioni di Segretario la Dott.ssa Sabrina Masiero, dipendente della Fondazione GAL Hassin, 
presente in sede. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Comunica quanto di seguito. 
 

1. Il contenuto dei verbali di contrattazione tra la Fondazione GAL Hassin e Agenzia Spaziale 
Europea in merito alla manutenzione e al supporto del telescopio Flyeye, svoltasi nelle date 
del 18 e del 23 settembre 2025, così come redatte da Alessandro Nastasi, dipendente della 
Fondazione GAL Hassin e con le  considerazioni  e  le  decisioni  in  merito  fatte  dal  
Presidente  e  dai  componenti  del  Consiglio  di Amministrazione della Fondazione 
Giuseppina Micela e Giovanni Valsecchi. 
È chiaro che le conclusioni finali e le decisioni verranno formalmente assunte dal Consiglio  
di  Amministrazione  della  Fondazione  GAL  Hassin  ai  sensi  dello  Statuto vigente. 
Rimangono ancora aperte “domande” poste da ESA, e adempimenti di cui dovrà farsi carico 
il GAL Hassin, tutto riportato nei verbali di cui sopra in uno con le precisazioni prodotte dalla 
Fondazione in merito a taluni punti dell’offerta presentata e che riguardano i Volumi I, II, III, 
IV e V. I verbali cui si fa riferimento sono allegati alla presente deliberazione e ne fanno parte 
integrante. 
 



 
 

 

 Fondazione GAL Hassin 

 Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche - Isnello 

 Via della Fontana Mitri, s.n.c., 90010 Isnello (PA) 

 tel. +39 921 662890, +393298452944 

 Cod. Fisc. 96027320827 

2. Da parte di CivilLab, ente del terzo settore, è pervenuta richiesta di accreditamento gratuito, 
allegata a questa deliberazione, da parte della Fondazione GAL Hassin all’Albo degli Enti di 
Servizio Civile Universale (SCU), istituito con D.Lgs. 40/2017 (che ha modificato la legge n. 
64/2001 istitutiva del Servizio Civile Nazionale) al fine di consentire a giovani dai 18 ai 28 
anni la possibilità di svolgere un servizio di volontariato per 12 mesi (5 ore il giorno per 5 
giorni a settimana) nell’ambito dei servizi di cittadinanza attiva. Tra gli ambiti di intervento 
in cui è possibile impiegare tale personale vi sono: 

- Salvaguardia del Patrimonio storico, artistico e culturale: presidio contenitori culturali, 
accoglienza e accompagnamento di visitatori e scolaresche ecc. 

- Educazione e promozione culturale (attività di animazione rivolta a minori, sportelli 
informativi ecc. 

- Attività di pulizia e manutenzione del verde ecc. 
Vista l’urgenza di definire il tutto entro il 24 c.m. si è provveduto all’accreditamento in qualità 
di Ente di accoglienza da parte della Fondazione GAL Hassin. 
 

3. Da parte del dipendente Alessandro Nastasi è pervenuta nota prot. 3319, allegata a questa 
deliberazione, con i preventivi di costo, con la quale si richiede, producendo le relative 
motivazioni, l’acquisto della seguente strumentazione/materiale  
necessario per l’operatività del WMT e per il monitoraggio all-sky del cielo sulla cima di 
Monte Mufara.   

- Sensore  di  umidità/temperatura  esterna  per  la  stazione  meteo  Davis, preventivo del 
pezzo fornito dalla ditta italiana Meteo Shop, compreso di spese di spedizione, per un totale 
€109,80 (IVA incl). 

- Bombola  di  gas  PT-30  da  20LB/9Kg:  la  bombola  del  gas  PT-30  attualmente  in dotazione 
al WMT, e necessaria per ripristinare il gas nel circuito di raffreddamento criogenico  della  
CCD, preventivo del pezzo fornito dalla ditta italiana 5Pascal, compreso di spese di 
spedizione, per un totale € 2.064,24 (IVA incl). 

- Camera  ALL-SKY  PRISMA:  La  camera verrà fornita dalla ditta N3, e verrà inviata compresa 
di mini-pc e già configurata per inviare automaticamente le immagini sulla rete PRISMA. La  
camera  sarebbe  di  grande valore  scientifico,  poiché  dalla  cima  di M. Mufara  si  
monitorerebbe  la  caduta  di  bolidi  su  una  vasta  area  della  Sicilia, permettendo una 
triangolazione efficace con gli altri sensori della rete già presenti sul territorio regionale.  
preventivo del pezzo fornito dalla ditta italiana N3 SRL, compreso di spese di spedizione, per 
un totale € 3.599,00 (IVA incl). 
Totale complessivo della richiesta: € 5.773,04 (IVA incl.) 

 
In data 23 ottobre è pervenuta ulteriore richiesta, prot. 3324, allegata a questa deliberazione 
e che ne fa parte integrante in uno con i preventivi di costo pervenuti, da parte di Alessandro 
Nastasi e riguardante: 

- Alimentatore  PSU  potenziato  a  450W, per un totale di €176,90 (IVA incl.) 
- Scheda  di  comunicazione  con  la  camera  SI  1110S, preventivo  per  una  seconda  scheda  

PCIe  5208  fornito  dalla  ditta Spectral  Instruments,  compreso  di  IVA  e  spese  di  
spedizione,  per  un  totale $1,780.00, pari a c.ca €1.535,30. 



 
 

 

 Fondazione GAL Hassin 

 Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche - Isnello 

 Via della Fontana Mitri, s.n.c., 90010 Isnello (PA) 

 tel. +39 921 662890, +393298452944 

 Cod. Fisc. 96027320827 

 
4. Comunica che Alessandro Nastasi, che ha partecipato al workshop ESA “Astrometric and 

Radar Observations of NEO” che si è tenuto nelle date 6 – 8 ottobre 2025 (3 giorni) presso 
l’European Space Research Institute (ESRIN) di Frascati, ha fatto pervenire relazione 
dettagliata, che si allega alla presente deliberazione. 
 

5. Comunica, altresì, che nelle date del 14 ottobre, in missione a Roma, il Presidente e il dott. 
Gaetano Bellavia componenti del Consiglio di Amministrazione hanno avuto incontri al 
Senato, con componenti della Commissione Bilancio, per rappresentare le necessità 
finanziarie della Fondazione GAL Hassin, prospettando l’ipotesi di un riconoscimento  del  
GAL  Hassin  come  Centro  di  eccellenza  e  inserito stabilmente in finanziaria, come  è  stato  
fatto per Fondazione  IDIS-Città della  scienza  di  Napoli,  Fondazione Museo nazionale della  
scienza e  della tecnologia  Leonardo  da Vinci  di Milano  e  Museo  Galileo-Istituto e museo 
di storia della scienza di Firenze.    
 

VEDI DECRETO DIRETTORIALE MUR N. 641 DEL 14.05.2024:   
“CONSIDERATO che la predetta Legge 30 dicembre 2021, n. 234 all’articolo 1, comma 302, 
prevede  che “Alla legge 28 marzo 1991, n. 113”, sono apportate le seguenti modificazioni:    
a) all’articolo 1, dopo il comma 3 è inserito il seguente: «3-bis. Al fine di sostenere e 
incentivare in maniera  organica  e sistematica  la  diffusione  della  cultura  scientifica,   anche   
a vantaggio della tutela, fruizione  e  valorizzazione  del patrimonio culturale  del  Paese,  è 
autorizzato  un  contributo annuale,   a decorrere dall'anno 2022, di 1,5 milioni di  euro  per  
ciascuno  dei seguenti  enti: Fondazione  IDIS-Città  della  scienza  di  Napoli, Fondazione 
Museo nazionale della scienza e della tecnologia  Leonardo da Vinci di Milano e Museo 
Galileo-Istituto e museo di  storia della scienza di Firenze.  Il  Ministero  dell’università  e  della  
ricerca  esercita  sui  tre  enti  di  cui  al  presente  comma attività di vigilanza, attraverso la 
nomina degli organi di controllo e l'approvazione dei piani triennali di attività.   A   decorrere 
dall'anno 2022 ai tre enti di cui al presente comma è precluso il contributo di cui al comma 
3»;    
b)  all'articolo  2-bis,  comma  1,  il  primo  periodo  è  sostituito  dal  seguente:  «Della  somma  
di  cui all'articolo 2, euro 4.500.000 sono riservati annualmente al contributo di cui all'articolo 
1, comma 3-bis,  e  della  somma  residua  disponibile  almeno  il  60  per  cento  è  riservato  
annualmente  al finanziamento   ordinario   degli   enti, fondazioni, strutture e consorzi, 
nonché delle intese e degli accordi di cui all'articolo 1, commi 3 e 4»;”    

 
Nella data del 15 ottobre si è avuto un incontro presso la sede dell’INAF, con il suo Presidente 
dott. Roberto Ragazzoni, per definire le modalità e i contenuti della nuova convenzione con 
INAF e la possibile partecipazione della Fondazione GAL Hassin a progetti di ricerca nazionali 
o internazionali, progetti di ricerca che vedranno l’utilizzo di tempo di uso del Wide-field 
Mufara Telescope (WMT). Presenti all’incontro il Presidente, la dott.ssa Giuseppina Micela, 
il dott. Gaetano Bellavia e il dott. Mario Di Martino componenti del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione GAL Hassin. 
 



 
 

 

 Fondazione GAL Hassin 

 Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche - Isnello 

 Via della Fontana Mitri, s.n.c., 90010 Isnello (PA) 

 tel. +39 921 662890, +393298452944 

 Cod. Fisc. 96027320827 

6. In data 29 ottobre c.a., con nota assunta al protocollo della Fondazione al n. 3325, è 
pervenuta nota a firma del Segretario Generale della CGIL Funzione Pubblica Palermo, 
Andrea Gattuso, con la quale viene comunicato che Nastasi Alessandro è RSA FP CGIL 
Fondazione GAL Hassin.  
 

7. In data 29 ottobre c.a si è tenuta a Palermo, presso l’Osservatorio astronomico, seduta del 
Comitato scientifico. Il report verrà inviato a breve, 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
Udito quanto riferito dal Presidente, dopo ampia discussione e con voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto di quanto comunicato dal Presidente e, 
1. Relativamente al punto 1 delle comunicazioni: di condividere 
2. Relativamente al punto 2 delle comunicazioni: di approvare 
3. Relativamente al punto 3 delle comunicazioni: di approvare 
4. Relativamente al punto 4 delle comunicazioni: di prendere atto 
5. Relativamente al punto 5 delle comunicazioni: di prendere atto e condividere 
6. Relativamente al punto 6 delle comunicazioni: di prendere atto 
7. Relativamente al punto 7 delle comunicazioni: d iprendere atto. 

 
 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
F.to Il Segretario            F.to Il Presidente  
Dott.ssa Sabrina Masiero    Dott. Giuseppe Mogavero 


